procedimento administrativo nº 08012.009888/2003-70, no qual os autores foram 

condenados por formação de cartel, assim como da multa aplicada no valor de R$ 

8.464.063,31 (oito milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil reais e trinta e um 

centavos) e R$ 84.640,63 (oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais e 

sessenta e três centavos), julgou procedente o pedido inicial declarando nulo o 

referido procedimento administrativo (fls. 9091/9108). Os réus foram condenados 

ao pagamento de honorários advocatícios arbitrados em R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), bem assim foi indeferido o pedido de substituição da garantia prestada. 

Em suas razões recursais (fls. 9128/9145), o CADE defende, 

inicialmente, a necessidade de reunião das ações envolvendo o cartel de que trata 

a sentença monocrática, de modo que sejam julgadas em conjunto por este

[...]

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO, com 

resolução do mérito (art. 269, 1, do CPC), para declarar a nulidade do 
processo administrativo no 08012.009888/2003-70. 

Custas em ressarcimento. Condeno o réu ao pagamento de 
honorários advocatícios no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

(...).” (grifo original) 

*** 

Como visto, a pretensão recursal do CADE não merece prosperar, na 

medida em que a penalidade imposta aos autores, em razão do Procedimento 

Administrativo nº 08012.009888/2003-70 perante o CADE, está fundamentada em